
 

 

 

 

Jan Hlaváč 

 
Centrum primární prevence Renarkon, o. p. s. 

 
Konference PPRCH 2010 – příklad dobré praxe 



Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního 

rozpočtu České republiky. 

Vzdělávací program pro pedagogy ZŠ a SŠ v oblasti 

prevence sociálně patologických jevů 
  

 Číslo projektu:    CZ.1.07/1.3.05/02.0005 

  

 Termín:     září 2010 - červen 2012 

  

 Podání přihlášek:    srpen 2010 

  

 Plánovaný počet účastníků :  230 pedagogů 

   

 VZDĚLÁVACÍ PROGRAM JE PRO ÚČASTNÍKY ZCELA ZDARMA 

 



Sociálně patologické jevy očima žáků a studentů 

ostravských škol 
 

Stručná informace z dotazníkového šetření 

  Cíl průzkumu: zjistit názory a zkušenosti ţáků vyšších ročníků základních 

škol a niţších ročníků středních škol a učilišť v oblasti sociálně patologických 

jevů (SPJ)  

  Sběr dat probíhal během února 2010  

  Celkem 218 respondentů (z toho 123 chlapců) 

  ZŠ: 100 respondentů, gymnázium: 65 respondentů, učiliště: 53 respondentů  

  Detailněji zaměřeno na poruchy příjmu potravin a netolismus 

  Příprava a organizace průzkumu RPIC – ViP s.r.o. & RENARKON, o. p. s. 

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



54

46

23

46

7

42

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Základní škola 

Střední odborné

učiliště

Gymnázium

Chlapci

Dívky

Respondenti podle typu školy a pohlaví. 

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



Zkušenost s alkoholem a cigaretami 

podle věku respondenta. 

5,6

11,1

33,3 33,3

44,4

50,0

23,1

39,3

60,7 60,7

51,9

71,4

39,4

57,6

87,9

81,3

65,6

93,9

28,6

66,7

79,3

82,8

60,7

86,2

33,3

75,8

93,9

87,9

63,6

87,9

42,0

86,3
88,5

98,1

73,1

94,2

55,0

100,0

90,0

100,0
95,0

100,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

Kouřil/a cigarety

denně

Opil/a se

alkoholem

Víno Tvrdý alkohol Kouřil/a první

cigaretu

Pivo

11 - 12 let 13 let 14 let 15 let 16 let 17 let 18 a více let 

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



Zkušenost s různými látkami (kromě 

alkoholu a cigaret) podle věku respondenta. 

5,6

3,6

7,1

7,1

10,7

7,1

3,6

14,3

7,1

7,1

14,3

9,4

3,0

9,1

3,0

21,2

20,7

10,3

20,7

18,2

6,1

18,2

3,0

30,3

13,7

5,8

1,9

1,9

17,3

3,8

41,2

5,0

5,0

5,0

5,0

15,0

25,0

25,0

80,0

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

Heroin 

Drogy injekčně

Pervitin, kokain, amfetaminy 

Léky na uklidnění (bez

doporučení lékaře)

Čichal/a prchavé látky

Anabolické steroidy

LSD nebo jiný halucinogen

Alkohol s prášky 

Extáze

Marihuana nebo hašiš

11 - 12 let 13 let 14 let 15 let 16 let 17 let 18 a více let 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



Účastníci diváckého násilí podle 

pohlaví, věku a typu školy. 

20,3%

12,6%

0,0%

10,7%

24,2%

13,8%

24,2%

19,2%

20,0%

15,0%

20,8%

16,9%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Chlapci 

Dívky

11 - 12 let

13 let

14 let

15 let

16 let

17 let

18 a více let 

ZŠ

Učiliště

Střední škola 

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



70%

80%

89%

35%

86%

100%

79%

92%

90%

75%

67%

28%

9%

6%

15%

13%

6%

8%

11%

7%

8%

17%

9%

9%

13%

22%

14%

8%

33%

8%

9%

13%

39%

2%

4%

4%

5%

5%

3%

4%

5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

chlapci 

dívky 

ZŠ

Učiliště

Střední škola 

11 - 12 let

13 let

14 let

15 let

16 let

17 let

18 a více let 

Nikdy 1krát 2-3krát Více neţ třikrát

Vlastní zkušenost se záškoláctvím – dle 

věku, typu školy a pohlaví. 

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



20

25

53

41

22

17

10

4

16

8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Chlapci

Dívky

Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Rozhodně ne Nevím, nemám na to názor

Myslíš si, že tělesný vzhled hraje velkou 

roli v tom, zda-li jsme nebo nejsme 

šťastní či spokojení se svým životem?  

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



4,031

4,321

3,711

3,812

4,034

3,612

4,624

4,455

4,776

1 2 3 4 5

Dívky

Ţákyně ZŠ

Středoškolačky

Ideální postava ţeny Postava, kterou bych chtěla mít Postava, kterou mám 

Průměrné hodnoty vyjadřující postoje 

dívek k „ideální“ a „vlastní“ postavě. 

Pozn.: Dívky měly za úkol v dotazníku zaškrtnout na škále od 1 do 10 („1“ byla charakterizován 

jako „vychrtlá“ postava, „10“ jako „obézní, tlustá“) hodnoty, jež vyjadřují: 1. ideální postavu ženy, 2. 

postavu, kterou nyní respondentka má, 3. postavu, kterou by respondenta chtěla mít.   

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



Souhlasné odpovědi („ano“) na vybraná 

tvrzení podle pohlaví? 

74,4%

70,8%

64,0%

54,9%

70,0%

63,0%

52,7%

57,0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Myslíš si obecně, ţe to osoby s nadváhou, tedy

„tlustší“, mají ve společnosti těţší? 

Myslíš, ţe si štíhlá ţena najde jednodušeji

vhodného partnera? 

Myslíš, ţe si štíhlý muţ najde jednodušeji

vhodnou partnerku?

Myslíš si, ţe jsou štíhlejší lidé oblíbení

v kolektivu častěji neţ lidé s nadváhou?  

Chlapci Dívky

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



Myslíš si, že závislost na tzv. „virtuálních 

drogách“ (jako např. internet, televize, 

počítačové hry, komunikační technologie 

apod.) představuje problém? 

34%

26%

60%

38%

40%

26%

14%

25%

13%

9%

8%6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ZŠ

Učiliště

Střední škola 

Je to veliký problém

Je to spíše malý problém, kterým se nemusí nikdo nějak více zabývat

Není to ţádný problém

Nevím

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



Využívání počítače a internetu. 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Vyhledávání erotického

obsahu

On-line hry (na

internetu)

Jiná práce na internetu

Hry na PC či herní

konzoli

Sociální sítě jako je

Facebook apod.

Internetové diskuse,

chaty, ICQ…

Kaţdý den několik hodin, anebo nárazově s velkou intenzitou – např. 5 h.

Kaţdý den, ale jen maximálně 2 hodiny

Párkrát týdně

Párkrát za měsíc

Vůbec

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Chlapci 

Dívky

11 - 12 let

13 let

14 let

15 let

16 let

17 let

18 a více let 

Kaţdý den několik hodin, anebo nárazově s velkou intenzitou – např. 5 h.

Kaţdý den, ale jen maximálně 2 hodiny

Párkrát týdně

Párkrát za měsíc

Vůbec

Intenzita hraní her na PC či herní 

konzoli – podle věk. kategorií a pohlaví. 

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Chlapci 

Dívky

11 - 12 let

13 let

14 let

15 let

16 let

17 let

18 a více let 

Kaţdý den několik hodin, anebo nárazově s velkou intenzitou – např. 5 h.

Kaţdý den, ale jen maximálně 2 hodiny

Párkrát týdně

Párkrát za měsíc

Vůbec

Intenzita využívání internet. diskusí, ICQ 

apod. – dle věk. kategor. a pohlaví.  

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



5,3%

28,4%

12,6%

5,3%

29,5%

31,6%

33,7%

44,2%

42,1%

51,6%

58,9%

66,3%

2,4%

15,4%

22,8%

26,8%

30,1%

31,7%

38,2%

42,3%

47,2%

52,0%

61,8%

70,7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Moţnosti virtuální reality mě nezajímají

Prezentace a formování vlastních názorů

Kdyţ si chci zkusit něco, co v běţném ţivotě

nelze

Erotika

Efektivní výměna informací

Nákup / prodej

Kdyţ si chci odpočinout

Nové znalosti a zkušenosti (např. pro mé

koníčky, rozvoj jazykových znalostí…)

Moţnost seznámit se s novými lidmi, hledám

zde přátele

Kvůli nudě

Odkazy na stahování dat (hudba, filmy,

software)

Kvůli zábavě

Dívky Chlapci 

Proč využíváš různé typy virtuální 

reality (hry, diskuse, chaty, sociální 

sítě)?  

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



Máš zkušenosti s kyberšikanou?  

80%

95%

86%

64%

84%

9%

7%

6%

21%

4%

11%

5%

11%

14%

6%

5%

92%

83%

78%

75%

2%

3%

3%

3%

3%

3%

7%

12%

12%

16%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

chlapci

dívky

11 - 12 let

13 let

14 let

15 let

16 let

17 let

18 a více let 

Ne, nemám

Ano, byl/a jsem obtěţován/a

Ano, byl/a jsem obtěţován/a a sám/a jsem obtěţoval/a

Nevím

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



Prostředky ICT a virtuální reality a 

předpokládaná pociťovaná nervozita při 

omezeném přístupu podle pohlaví. 

4,4%

4,4%

31,1%

26,1%

4,4%

63,7%

61,5%

66,3%

56,0%

88,0%

6,4%

15,3%

18,8%

20,0%

33,9%

35,5%

46,4%

49,6%

51,8%

67,9%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%

Blog nebo Twitter 

Hry on-line

E-mail 

Chat

Oblíbené PC hry

Facebook

ICQ, SKYPE atp.

Připojení k internetu

Počítač

Mobilní telefon

Chlapci

Dívky

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



Existence osob (včetně blízkých osob) 

ve stejném věku, které někdo týrá, 

třídění podle věkových kategorií.  

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

11 - 12 let

13 let

14 let

15 let

16 let

17 let

18 a více let 

Znám někoho v mém věku, kdo je týraný (fyzicky i psychicky) rodiči nebo někým blízkým

Znám blízkou osobu v mém věku, která je týraná (fyzicky i psychicky) rodiči nebo někým

blízkým

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



Svědek či oběť domácího násilí podle 

pohlaví respondenta. 

ano; 11

ano; 21

ne; 102

ne; 72

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Chlapci

Dívky

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



Zkušenost s kontaktováním některé 

z institucí v případě násilí páchaného na 

jiné osobě.  

20 11169

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Ne, nebyl důvod, s ničím jsem se nesetkal Nekontaktoval, i kdyţ byl důvod

Ano,  kontaktoval

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



Znáš nějaké sekty?  

Ano

15,2%

Ne

84,8%

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



Obsah jednotlivých bloků 
• Osobnost pedagoga   

• 8 vyučovacích hodin.Cílem bloku Osobnost 

pedagoga je pomoci rozvinout schopnosti a 

dovednosti učitelů, které jim pomohou 

předcházet vzniku rizikového chování ve třídách. 

Kurzy budou zaměřené na rozvoj 

komunikačních dovedností – naslouchání i 

argumentaci, jasné a stručné vyjadřování, 

asertivní chování, schopnost empatie, verbální i 

neverbální komunikaci 

 Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



• Vztahy v kolektivu a komunikace I.  

•  8 vyučovacích hodin  

• Cílem bloku Vztahy ve třídě je zlepšit orientaci 

v oblasti mezilidských vztahů v návaznosti na 

školní třídu a školu jako takovou. Pomocí 

praktických a proţitkových metod chceme 

dosáhnout lepších komunikačních schopností, a 

umoţnit pedagogům větší kompetentnost při 

řešení vzniklých situací ve školní třídě. Cílem 

také je zlepšit vztahy mezi pedagogem a jeho 

třídou. 

 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



• Vztahy v kolektivu a komunikace II.  

• 8 vyučovacích hodin  

• Cílem tohoto bloku je navázat na jiţ 

nabyté teoretické a praktické dovednosti 

pedagogů a prohloubit jejich schopnosti 

v oblasti mezilidských vztahů. 

 

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



• Šikana  

• 8 vyučovacích hodin  

• Cílem vzdělávacího bloku je prohloubení 

teoretických poznatků a praktických 

dovedností z oblasti tohoto rizikového 

chování. Prostřednictvím prakticky a 

proţitkově orientovaných technik 

usilujeme o vytvoření bezpečného, 

respektujícího a kooperativního prostředí 

ve školách a školských zařízeních. 

 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



• Poruchy příjmu potravy  

•  8 vyučovacích hodin  

• Cílem vzdělávací akce je nejen prohloubení 

teoretických poznatku v dané oblasti, ale i rozvoj 

praktických dovedností týkající se účinné 

aplikace vhodných preventivních aktivit v praxi, 

rozpoznáváni rizikových faktorů, a podpory 

zdravého vývoje tělového schématu u dětí a 

mládeţe.. 

 

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



• Netolismus + svět medií  

• 8 vyučovacích hodin  

• Cílem je seznámení s pojmy virtuálních závislostí, 

představení rozvoje počítačových her, základních výrazů 

z této oblasti, seznámení s rozvojem Internetu, jeho 

moţnostmi a úskalími, osvětlení moţností virtuální 

komunikace (sociální sítě, chat, apod.), srozumění se 

zkratkami a výrazy zde pouţívanými, výstupy z diskuse 

o etice virtuálního prostředí. Nabídka moţných způsobů 

předcházení vzniku netolismu 

 

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



• Drogová problematika I.  

• 8 vyučovacích hodin Cílem je seznámit poskytnout 

obecný úvod do drogové problematiky, seznámení se 

základními pojmy z této oblasti, seznámení s celým 

spektrem nejčastěji zneuţívaných drog, doplnění těchto 

informací kazuistikou z praxe. Dále pak vymezení 

efektivní primární prevenci zneuţívání návykových látek, 

ukázka moţné přístupy a nabídnutí moţných řešení 

primární prevence zneuţívání návykových látek. 

Vzdělávací akce má také za cíl nastínit moţná řešení 

drogového problému ve školském zařízení s vyuţitím 

materiálů MŠMT (metodický pokyn) a legislativy ČR. 

 

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



• Drogová problematika II.  

•  8 vyučovacích hodin  

• Poskytnutí informací v organizaci a 

způsobu řešení primární, sekundární a 

terciární  protidrogové prevence 

 

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



• Sekty  

• 8 vyučovacích hodin Cílem této vzdělávací akce je 

zbourání některých zaţitých představ a omylů v oblasti 

současné religiozity a hlavně tzv. náboţenského 

sektářství. Účastník by měl být schopen lépe stanovovat 

své kompetence v kontaktu s přívrţenci netradičních 

forem religiozity a měl by umět své poznatky vyuţít 

prakticky zejména v práci s ţáky (studenty) všech typů 

pedagogických zařízení, popř. by měl být schopen 

s touto problematikou seznámit i své kolegy.   

 

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



• Minimální preventivní program a získání 

dotací  

• 8 vyučovacích hodin  

• cílem tohoto bloku je diskutovat s metodiky 

prevence a výchovnými poradci základních a 

středních škol, předat si vzájemné zkušenosti a 

informace o tvorbě minimálního preventivního 

programu, a taktéţ sjednotit metodiku 

minimálního preventivního programu na 

základních a středních školách 

Moravskoslezského kraje.  

 
Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 

Děkuji za pozornost. 

 
Jan Hlaváč 

CPP Renarkon, o. p. s. 


